39672  Diário da República, 2.ª série — N.º 181 — 18 de Setembro de 2008

 Despacho n.º 23599/2008
Por despacho do senhor Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento Vertical de Escolas do Sudeste do Concelho de Baião — código
344400, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Directora
Regional de Educação do Norte no n.º 1.2 do despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro de
2006, homologa o contrato a termo resolutivo certo, referente ao ano lectivo
2006 -2007, celebrado ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Feve-
reiro, da docente Ivone Cristina Matos Ferreira P. Pereira, grupo 110.

25 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Manuel Loureiro Pinto.

300729408

 Agrupamento Território Educativo de Coura

Despacho n.º 23600/2008
Nomeação do docente do quadro de escola da EB 2,3/Secundária

de Paredes de Coura, do grupo 410, Manuel Augusto da Silva Veloso,

 Despacho n.º 23601/2008

Nomeação do docente do quadro de escola da EB 2,3/Secundária
de Paredes de Coura, do grupo 330, Maria de Lurdes Alves Rego, em
regime de comissão de serviço, para desempenhar as funções de pro-
fessor titular para o ano lectivo 2008/2009, de acordo com o artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1
de Setembro de 2008.

11 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cecília Maria Bento Terleira.

 Aviso n.º 23582/2008
Cecília Maria Bento Terleira, Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Território Educativo de Coura, faz saber no uso de competências

que lhe foram delegadas pela directora regional de educação do Norte pelo despacho n.º 24 941/2006, delegação de competências — publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, são homologados os contratos administrativos de provimento dos seguintes
docentes dos ensino básico e secundário referente ao ano lectivo de 2007 -2008:

em regime de comissão de serviço, para desempenhar as funções de
professor titular para o ano lectivo 2008/2009, de acordo com o artigo
24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2008.

11 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cecília Maria Bento Terleira.

Nome Inicio
funções Código

Fátima de Jesus Corujo Herdeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19/11/2008 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Hugo Daniel Martinho Loureiro dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24/09/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Marta Cristina Peixoto Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/10/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Marta Sofia Fernandes Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10/12/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Nuno Miguel Duarte Nunes de Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24/10/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Patrícia Alexandra da Costa Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16/11/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Márcia Manuela Xavier Ferra Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/11/2007 110 — 1.º Ciclo Ensino Básico.
Sandra Cristina Rodrigues Felgueiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 220 — Português/Inglês.
Carla Alexandra Gomes Vilas Boas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 230 — Matemática e ciências da Natureza.
Manuel Alberto Domingues Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 290 — Educação Moral Religiosa Católica.
Ana Maria Amorim de Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 350 — Espanhol.
Mário Alves de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 410 — Filosofia.
Ana Clarisse Fonseca de Castro Bessa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/09/2007 500 — Matemática.
Ana Maria Leite Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Arlete Manuela de Alpoim Lima Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Duarte Nuno da Costa Lima Nascimento Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02/11/2007 500 — Matemática.
Filipa da Conceição Prozil Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Jacinta Maria da Silva Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Joana Filipa Amorim Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Julieta Sílvia das Flores Arantes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 500 — Matemática.
Brigite Maria Martins Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 510 — Física e Química.
Sónia Cláudia Cubal Torres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 510 — Física e Química.
Susana Maria Matado Inverno Guimarães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 510 — Física e Química.
Zélia Maria Moreira Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/10/2007 510 — Física e Qimica.
António Ferreira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 530 — Educação Tecnológica.
Maria Gonçalves Fernandes Quitério  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 530 — Educação Tecnológica.
Ana Cristina de Brito Passos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 550 — Informática.
Bruno César Loureiro Cerqueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 550 — Informática.
Natália Sampaio de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 550 — Informática.
Paula Cristina Araújo de Melo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007 550 — Informática.

 10 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cecília Maria Bento Terleira.

 Agrupamento Vertical de Gondomar

Despacho (extracto) n.º 23602/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso de compe-

tências que lhe foram delegadas por despacho n.º 10969/2008 publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril foram homolo-
gados os contratos administrativos de serviço docente, referente ao ano
lectivo de 2007 -2008, aos docentes contratados a seguir mencionados

Nome
Grupo

de
Docência

Anabela da Silva Oliveira Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Alice Maria Tavares Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . 300

Nome
Grupo

de
Docência

Ana Cristina Mota Queirós de Moura  . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Andreia Sofia de Almeida Filipe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
 António Júlio Carvalho Vieira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Cristina da Conceição Magalhães Pereira  . . . . . . . . . . . . . 290
Emília Eulália Pereira Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Hugo Alexandre Leite Monteiro Serra. . . . . . . . . . . . . . . . 420
José Luís da Conceição Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Marilene Marques Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria do Carmo Costa Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Maria do Céu Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Patrícia Alexandra Fraga de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Diário da República, 2.ª série — N.º 181 — 18 de Setembro de 2008  39673

Nome
Grupo

de
Docência

Patrícia Carla Rodrigues Lopes Cardoso . . . . . . . . . . . . . . 500
Patrícia Cristina Marques Paiva Dias Fernandes . . . . . . . . 320
Pedro Manuel Miguel Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Sónia Elisabete Peixoto de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Angelina da Conceição Mouro Marcos . . . . . . . . . . . . . . . 100
Cândida Cristina Barbosa Dias Fontes  . . . . . . . . . . . . . . . 110
Inês de Sousa Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sónia Cristina da Rocha Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vítor Orlando Pereira Marcos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 11 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Esmeralda Santos de Castro Pimenta.

 Despacho n.º 23603/2008

Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas de Gondomar, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas por despacho n.º 10969/2008, publicado do Diário da República,
2.ª Série, n.º 74, de 15 foram homologados os contratos administrativos
de serviço docente referentes ao ano lectivo de 2007-2008 a seguir
mencionados:

Nome
Grupo

de
docência

Inicio
de

funções

Tânia Maria santos Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . 230 18.01.2008
Isabel Maria Torres Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . 500 27.02.2008
Iolanda Josefina Guedes Moutinho  . . . . . . . . . 220 05.03.2008
Filomena de Paiva Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . 210 06.03.2008
Maria de Fátima Neves Pinto de Aguiar  . . . . . 550 01.04.2008
Luísa Maria Rodrigues Martins Barbosa de Sousa 910 12.02.2008
Liliana Ferreira Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 15.02.2008
Elsa Cristina Cerqueira Ferreira. . . . . . . . . . . . 110 09.04.2008

 11 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Esmeralda Santos de Castro Pimenta.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Trofa

Anúncio n.º 5733/2008
Por despacho do conselho executivo do Agrupamento Vertical de

Escolas da Trofa, no uso das competências que lhe foram delegadas pela

Grupo Nome

110 Luís Maurício Bento.
230 Flávia Cláudia Pereira Freitas.

 11 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulino Rodrigues Macedo.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Loriga

Despacho n.º 23604/2008
Por meu despacho, nos termos do n.º 3 do artigo n.º 24.º do Dec. Lei

n.º 200/2007, de 22 de Maio, venho nomear em Regime de Comissão de
Serviço, sem ocupação de lugar e com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2008, para desempenharem as funções de Professor Titular, durante
o ano lectivo de 2008/2009, os seguintes Professores:

Olga Maria Fernandes Sousa Bento Modesto — Grupo 100
Isabel Maria Rodrigues Marques Tavares — Grupo 300

1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Alves Pina.

 Escola Secundária/3 de Porto de Mós

Despacho n.º 23605/2008

Em cumprimento do estabelecido no Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de
Janeiro e no Decreto -Lei n.º 407/89, de 16 de Novembro, por despacho
de 6 de Julho de 2007 do Presidente do Conselho Executivo da Escola
Secundária com 3.º ciclo de Porto de Mós, no uso das competências dele-
gadas pelo Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República
2.ª série n.º 219 de 14 de Novembro de 2006, foi nomeado, precedendo
concurso, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, para o quadro de Zona
Pedagógica de Leiria (10), o seguinte docente:

Directora de Educação Regional do Norte pelo despacho n.º 10969/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril de
2008, foram homologados os contratos administrativos de provimento
celebrados entre 01 de Janeiro a 31 de Julho de 2008 dos seguintes
professores:

Grupo Nome QZP

620 Paulo Filipe da Cunha Bastos  . . . . . . . . Leiria (10).

 10 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Cláudio Ferreira de Almeida.

 Despacho n.º 23606/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo Despacho n.º 23189/2006 publicado
na 2.ª Série do Diário da República n.º 219 de 14/11/2006, foram homologados os Contratos de Serviço Docente referentes ao ano lectivo de
2007-2008, dos Professores abaixo mencionados:

Grupo Tipo do Contrato Nome Início de Funções

300 CA Teresa Paula de Almeida Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/09/2007
410 CA Fátima Maria Raimundo Mota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02/11/2007
420 CA Rita Maria da Costa Pitacas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/09/2007
430 CA Pedro de Oliveira Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2006 — Renovação